ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение
Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

(ГБНОУ «Балтийский берег»)

«М» сД<ти^2023 года

ПРИКАЗ

Санкт-Петербург

Об утверждении Положения о Педагогическом совете
Государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения

Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

В целях совершенствования организации образовательной деятельности
в государственном бюджетном нетиповом образовательном учреждении Санкт-
Петербурга «Балтийский берег» и согласно Уставу государственного
бюджетного нетипового образовательного учреждения Санкт-Петербурга
«Балтийский берег»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Педагогическом совете Государственного
бюджетного нетипового образовательного учреждения Санкт-Петербурга
«Балтийский берег» (далее - Положение) согласно Приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный директор А.А. Заикин

УТВЕРЖДЕНО
Приказом ГБНОУ «Балтийский берег»

от « 0^2- 2023 года №
(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПЕДАГОГИЧЕСКОМ СОВЕТЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО НЕТИПОВОГО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

«БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ»

1. Общие положения
1.1. Настоящее «Положение о Педагогическом совете

Государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения
Санкт-Петербурга «Балтийский берег» (далее - Положение) разработано в
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Уставом Государственного
бюджетного нетипового образовательного учреждения Санкт-Петербурга
«Балтийский берег» (далее - ГБНОУ «Балтийский берег», Учреждение),
нормативно-правовыми актами образовательной организации.

1.2. Положение устанавливает цель, полномочия, состав и регламент
работы Педагогического совета ГБНОУ «Балтийский берег».

1.3. Педагогический совет является постоянно действующим
коллегиальным органом Учреждения, имеет бессрочный срок полномочий.

1.4. Цель Педагогического совета - рассмотрение основных вопросов
образовательной деятельности ГБНОУ «Балтийский берег».

2. Полномочия Педагогического совета
2.1 Педагогический совет имеет следующие полномочия:

2.1.1. Организует обсуждение и утверждение плана работы
образовательного учреждения.

2.2.2. Осуществляет текущий контроль успеваемости и промежуточной
аттестации обучающихся.

2.2.3. Рассматривает и принимает образовательные программы
Учреждения.

2.2.4. Принимает решение о награждении обучающихся.

2.2.5. Принимает решение о выдаче документов об образовании.

2.2.6. Принимает решение о мерах педагогического и дисциплинарного
воздействия к обучающимся в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

2.2.7. Вносит предложения руководителю о распределении
стимулирующей части фонда оплаты труда.

2.2.8. Решает вопросы организации и совершенствования
методического обеспечения образовательного процесса.

2.2.9. Рассматривает вопросы своевременности предоставления
отдельным категориям обучающихся дополнительных льгот и видов
материального обеспечения, предусмотренных действующим
законодательством Российской Федерации

2.2.10. Вырабатывает предложения руководителю по улучшению
работы по обеспечению питанием и медицинскому обеспечению
обучающихся и работников образовательного учреждения, по вопросам
охраны образовательного учреждения.

2.2.11. Назначает состав аттестационной комиссии по подтверждению
соответствия педагогических работников занимаемым ими должностям

2.2.12. Вносит предложения в соответствующие органы о присвоении
почетных званий работникам, представлении педагогических работников к
правительственным наградам и другим видам поощрений.

2.2.13. Обсуждает и утверждает отчеты о работе членов коллектива,
ежегодного отчета руководителя о поступлении и расходовании финансовых
и материальных средств, а также отчета о результатах самообследования и
принятие соответствующих решений рассмотрение адресованных
педагогическому совету заявлений обучающихся либо их родителей
(законных представителей), педагогических работников и других лиц,
касающихся деятельности образовательного учреждения, принятие
необходимых решений.

2.2.14. Рассматривает и одобряет календарный учебный график.

2.2.15. Анализирует качество образовательной деятельности.

2.2.16. Разрабатывает проекты локальных нормативных актов либо
формирует мотивированное мнение по иным проектам локальных
нормативных актов, регламентирующих организацию и осуществление
образовательной деятельности.

2.2.17. Рассматривает иные вопросы организации образовательного
процесса в образовательном учреждении, вынесенных на рассмотрение
руководителем, коллегиальными органами в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

2

3. Состав Педагогического совета
3.1. В состав педагогического совета входят руководитель, его

заместители, руководители структурных подразделений и их заместители, а
также педагогические работники, состоящие в трудовых отношениях с
образовательным учреждением.

3.2. Состав Педагогического совета утверждается распорядительным
актом ГБНОУ «Балтийский берег».

3.3. Возглавляет педагогический совет председатель Педагогического
совета - лицо, выбранное большинством голосов членами педагогического
совета. Из числа членов педагогического совета избирается секретарь.

3.4. На заседаниях педагогического совета могут присутствовать:

работники образовательного учреждения, не являющиеся членами
педагогического совета;

граждане, выполняющие работу на основе гражданско-правовых
договоров, заключенных с ГБНОУ «Балтийский берег»;

члены совета обучающихся, совета родителей;
обучающиеся, родители (законные представители) обучающихся при

наличии согласия Педагогического совета.

4. Регламент работы Педагогического совета

4.1. Педагогический совет собирается на свои заседания не реже одного
раза в четыре месяца.

4.2. Внеочередное заседание Педагогического совета может быть
собрано по инициативе руководителя или двух третей членов педагогического
совета.

4.2. Педагогический совет считается правомочным, если на его
заседании присутствуют более 50% от общего числа членов Педагогического
совета.

4.3. Время, место и повестка дня заседания Педагогического совета
сообщается не позднее чем за две недели до его проведения с целью
подготовки каждого педагога к обсуждению темы и обнародуется секретарем
Педагогического совета в общественно доступных местах и
коммуникационных сетях ГБНОУ «Балтийский берег».

4.4. Проекты всех рассматриваемых документов рассылаются членам
Педагогического совета по электронной почте для ознакомления.

4.5. Решения Педагогического совета принимаются большинством
голосов от числа присутствующих членов и оформляются протоколом.

з

4.6. Протоколы подписываются председателем Педагогического совета
и секретарем. Протоколы заседаний и решения хранятся в методическом
отделе Учреждения.

4.7. Решения Педагогического совета носят рекомендательный характер
для руководителя и реализуются через локальные правовые акты
образовательного учреждения.

5. Права и ответственность Педагогического совета

5.1. Педагогический совет имеет право:

принимать окончательное решение по спорным вопросам, входящим в
его компетенцию;

принимать положения (локальные акты);

создавать временные творческие объединения с приглашением
специалистов различного профиля, консультантов для выработки
рекомендаций с последующим рассмотрением их на Педагогическом совете;

вносить предложения по совершенствованию образовательной
деятельности Учреждения.

5.2. Педагогический совет ответственен за:

соответствие принятых решений законодательству Российской
Федерации об образовании, о защите прав детства;

за педагогически целесообразный выбор и реализацию в полном объеме
общеобразовательных программ начального общего и основного общего
образования, дополнительных образовательных программ: дополнительных
общеразвивающих программ и дополнительных образовательных программ
спортивной подготовки, дополнительных профессиональных программ
повышения квалификации, основных программ профессионального обучения.

за соответствие качества результатов начального общего и основного
общего образования требованиям Федеральных государственных
образовательных стандартов;

за развитие принципов общественно-государственного управления и
самоуправления в Учреждении;

за упрочение авторитета Учреждения;
за соблюдение прав участников образовательного процесса.

4

		2023-10-10T10:42:42+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НЕТИПОВОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА "БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ"